АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2025 года   №   215

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Хваловское сельское поселение
«Благоустройство территории муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», постановлением главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 11 ноября  2021 года № 114  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение», постановляю:
          1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Благоустройство территории муниципального образования» (приложение 1.)
          2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учетом утверждённых расходов бюджета.
          3. Бухгалтерии администрации осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО Хваловское СП на соответствующий финансовый год».
4. Постановление администрации № 127 от 24.12.2024 года « Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Хваловское сельское поселение «Благоустройство территории муниципального образования « считать утратившим  силу.
	5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Провинция Северо-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
	6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                                        П.П.Саутыч

исп. Кудрина В.В. тел.:8(81363)39-632

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО Хваловское сельское поселение
Волховского муниципального района
Ленинградской области
от 22.12.2025  № 215
(приложение 1)

Муниципальная
 программа муниципального образования
 Хваловское сельское поселение
«Благоустройство территории муниципального образования»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы муниципального образования
 Хваловское сельское поселение
«Благоустройство территории муниципального образования»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026 – 2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение мероприятий подпрограммы направленных на улучшение состояния территорий муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Задачи муниципальной программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
-  Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
-  Оснащение и техническое содержание уличного освещения;
-  Оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО.
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение состояния территорий муниципального образования Хваловское сельское поселение, уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	  1.   «Мероприятия по оснащению и техническому содержанию уличного освещения на территории поселения».
2.   «Мероприятия по организации работ благоустройству территории поселения».

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы в годах составляет -  2685,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
· 2026 – 1285,0 тысяч рублей
· 2027 –   700,0 тысяч рублей
· 2028 –   700,0 тысяч рублей
В случае принятия решения о финансировании отдельных мероприятий из средств бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение в Программу будут внесены изменения и дополнения.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	· 2026 –0,0 тысяч рублей
· 2027– 0,0 тысяч рублей
· 2028– 0,0 тысяч рублей

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Муниципальное образование Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области   включает в себя 35 населенных пунктов.
В них существуют  зоны застройки частного сектора. Населенные пункты муниципального образования Хваловское сельское поселение  удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения
	В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.  Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание территорий поселения. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 50 % от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.
	Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
	Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
	Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.
	Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
 	Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 3.Основные мероприятия  Программы (подпрограмма)

	Подпрограмма «Обеспечение мероприятий по организации работ благоустройства территории Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области». (Приложение 1 к программе)
Мероприятия подпрограммы:

 1)мероприятия по оснащению и техническому содержанию уличного освещения на территории муниципального образования.
- Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов Хваловского сельского поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.

 2) мероприятия по организации робот благоустройства территории муниципального образования, которые включают в себя:
-  проведение работ по уборке  несанкционированных свалок;
- санитарная очистка территориипоселения;
- озеленение и скашивание  территории  поселения.

	Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

Раздел 4. Основные цели и задачиреализации программы

	 Основная цель  программы обеспечение мероприятий подпрограммы направленных наулучшение состояния территорий муниципального образования«Хваловское сельское поселение в которые входит  решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности  граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весеннее – зимний период, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования Хваловского сельского поселения.
Наружное освещение
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов имеются светильники, которые не обеспечивают освещение территории.
	Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах поселков муниципального образования Хваловское сельское поселение.
Озеленение
	Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения.
	Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой.
Благоустройство населенных пунктов
Благоустройство в  населенных пунктах, включает в себя озеленение,  установка детских игровых площадок, оборудование мест отдыха. Благоустройством занимается администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение.
В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.
Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов .Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора. Проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
Необходимо проведение мероприятий  призванных повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Хваловского сельского поселения:
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Хваловского сельского поселения;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
- повышение общего уровня благоустройства поселения;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- мероприятия по оснащению и техническому содержанию уличного освещения.
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, оградить, обустроить подъездные пути;
	В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся комплексным благоустройством на территории муниципального образования Хваловского сельского поселения. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем.

5. Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования программы в годах составляет -  2685,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
· 2026 – 1285,0 тысяч рублей
· 2027 –   700,0 тысяч рублей
· 2028 –   700,0 тысяч рублей
	В случае принятия решения о финансировании отдельных мероприятий из средств бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение в Программу будут внесены изменения и дополнения.

6.Ожидаемые конечные результаты.

	Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают улучшение состояния территорий муниципального образования «Хваловское сельское поселение», повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.
   	В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;
- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;
- создание зелёных зон для отдыха горожан;
- предотвращение сокращения зелёных насаждений.

Приложение 1 к программе

Перечень мероприятий ( подпрограмм)  муниципальной программы  муниципального образования  Хваловское сельское поселение  «Благоустройство территории муниципального образования на 2026-2028 годы   »

	Наименование
Мероприятия
(подпрограммы)
	Сроки
испол-нения
	Объем финанси-рования
(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители - ответственные
за реализацию
	Ожидаемые
результаты
(количественные или качественные показатели)

	Федеральный бюджет
(тыс. руб.)
	Областной бюджет
(тыс. руб.)
	Бюджет поселения
(тыс. руб.)
	Внебюджетные источники
(тыс. руб.)

Обеспечение мероприятий по организации работ благоустройства территории Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
	2026 г.
	1285,0
	0,0
	0,0
	1285,0
	0,0

Администрация Хваловского сельского поселения

	2027г.

700,0
	0,0
	0,0

700,0
	0,0

	2028 г.
	700,0
	0,0
	0,0
	700,0
	0,0

	ИТОГО

	 из них:

	1.мероприятия  по оснащению и техническому содержанию уличного освещения поселения на территории муниципального образования

	2026 г.
	530,0
	0,0
	0,0
	530,0
	0,0

Администрация Хваловского сельского поселения
Администрация Хваловского сельского поселения

Улучшение состояния территорий муниципального образования «Хваловское сельское поселение», уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

	2027 г.
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2028 г.
	300,0
	0,0
	0,0
	[bookmark: _GoBack]300,0
	0,0

	2.мероприятия по организации работ благоустройства территории муниципального образования:
	2026 г.

	468,1
	0,0
	0,0
	468,1
	0,0

	2027 г.
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0

	2028 г.
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0

	3. поддержка развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	2025
	286,9
	0,0
	0,0
	286,9
	0,0

	2026
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	2027
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0